
Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art.50 c. 1 lett. b) del d. lgs. 36/23, della fornitura di un 
pirolizzatore destinato all’Area Ricerca di Innovhub SSI S.r.l. – CIG B272E3C7B9

Il Direttore Generale

Visto

 il d. lgs. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice dei contratti pubblici” o “Codice”) e, in 
particolare, gli artt. 37, 50, co. 1, lett. b);

 l’art. 3 della l. n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

Tenuto conto

 che l’Area Ricerca ha la necessità di mettere in servizio un 
gascromatografo/spettrometro di massa fornito da Agilent Technologies Italia S.p.A. 
finora non utilizzato al quale interfacciare il pirolizzatore richiesto;

 che l’acquisto del pirolizzatore permetterà all’Area Ricerca di svolgere un progetto 
istituzionale destinato alla messa a punto di un metodo analitico per evidenziare 
l’eventuale presenza di microplastiche in varie matrici;

 che il suddetto metodo analitico verrà successivamente esteso a soddisfare le richieste 
dei committenti esterni;

 che il Direttore Tecnico Operativo di Innovhub ha ritenuto che rimettere in servizio 
uno strumento già esistente integrandolo con una nuova apparecchiatura sia la 
soluzione più economica per la Committente;

 che l’acquisto della strumentazione in oggetto era previsto nel piano investimenti 
approvato nell’ambito del bilancio di previsione 2024;

Considerato

 che non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice, in quanto “il programma triennale 
di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano solamente gli 
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, 
lettera b)”;

 che l’art. 50, co. 1 lettera b) del Codice dei contratti pubblici stabilisce che “per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00” le stazioni 
appaltanti “procedono all’affidamento diretto anche senza consultazione di più 
operatori economici”;

 che non sussiste un interesse transfrontaliero certo;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 3

Determina N. 59/2024 del 23/07/2024



Tenuto conto

 che, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti pubblici il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) del presente affidamento è individuato nel dott. Maurizio Marchi, 
Direttore Tecnico Operativo;

 considerato che l’attività oggetto del presente affidamento presenta carattere di 
particolare importanza ai sensi dell'art. 114, co. 7, del Codice dei contratti pubblici, 
come meglio individuato dall'Allegato II.14 dello stesso Codice, in quanto 
strumentazione analitica di particolare complessità tecnica e che, pertanto, si nomina 
la dott.ssa Alessia Aprea, Expert del Team prestazioni materiali, quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto; 

Dato atto

 che, come illustrato nella dichiarazione di unicità prodotta, SRA Instruments S.p.A., 
è l’unico fornitore autorizzato e disponibile sul mercato italiano in grado di integrare 
perfettamente il sistema di Pirolisi FRONTIER LAB EGA/PY3030D all’hardware 
GC-MS Agilent;

 che, conformemente all’obbligo di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti di cui agli artt. 19 e ss. del Codice dei contratti pubblici, in data 10/06/2024 
è stata inserita sulla piattaforma di e-procurement Acquisti telematici per la gestione 
degli elenchi informatizzati e delle gare telematiche di Innovhub SSI S.r.l. la trattativa 
diretta ID 420 con scadenza 01/07/24;

 che entro tale data la società SRA Instruments S.p.A. ha presentato un’offerta 
economica di € 59.430,00 + IVA, comprensiva di disinstallazione del 
gascromatografo/spettrometro di massa e successiva installazione, collaudo, messa a 
punto analitica e familiarizzazione a cura degli specialisti SRA in nuova sede;

 che l’Area Ricerca e la Direzione Tecnica Operativa ritengono pienamente 
soddisfacente l’offerta tecnico/economica presentata da SRA Instruments S.p.A.;

 che l’Area Ricerca ritiene di sottoporre l’insieme degli strumenti di cui si tratta a 
manutenzione programmata per un periodo di due anni a decorrere dalla data di 
collaudo e per un importo complessivo di € 3.150,00 + IVA;

Dato atto di aver verificato, tramite la visura camerale, l'iscrizione alla competente CCIAA 
che legittima la società all'esercizio dell'attività, nonché di aver acquisito il DURC in corso 
di validità;

Preso atto dell’esito positivo dei controlli effettuati tramite il Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico (FVOE);

Considerato che l’istruttoria sopra descritta, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice dei contratti pubblici, ha consentito di 

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 3

Determina N. 59/2024 del 23/07/2024



individuare quale soggetto affidatario l’operatore economico SRA Instruments S.p.A., via alla 
Castellana n. 3 – Cap 20063 - Cernusco sul Naviglio, P.I./C.F. 12844250154;

Visto l’art. 18 c. 2 dello Statuto aziendale e i poteri conferiti al Direttore Generale
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e finanza;

D E T E R M I N A

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del d. lgs 36/23, di un 
pirolizzatore comprensivo di disinstallazione e successiva installazione del 
gascromatografo/spettrometro di massa preesistente, collaudo, messa a punto analitica e 
familiarizzazione a cura degli specialisti SRA in nuova sede, all’operatore economico 
SRA Instruments S.p.A., via alla Castellana n. 3 – Cap 20063 – Cernusco sul Naviglio, 
P.I./C.F. 12844250154 di cui all’offerta acquisita in data 28/06/24 su piattaforma 
informatica che prevede un importo di € 59.430,00 più IVA;

2) di attivare la manutenzione preventiva sull’insieme della strumentazione (pirolizzatore più 
gascromatografo e spettrometro di massa) per due anni a decorrere dalla data di collaudo 
per un importo complessivo di € 3.150,00 più IVA;

3) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il dott. Maurizio Marchi Responsabile 
della Direzione Tecnica;

4) di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa Alessia Aprea Expert 
del Team prestazioni materiali.

Il Direttore Generale
  (Attilio Martinetti)

Il Responsabile del procedimento: dott. Maurizio Marchi 

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 3

Determina N. 59/2024 del 23/07/2024


		2024-07-23T14:49:57+0200
	ATTILIO MARTINETTI




